— 1 —

通知

丰教办字[2025]50 号

丰南区教育局

关于举办河北省第二届“诗教中国”诗词讲解大赛

丰南区选拔赛的通知

各中心校、区直学校：

为贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和关于语文文字

的重要指示指示精神，落实立德树人根本任务，推动中华优秀语言

文化创造性转化与创新性发展，切实发挥中华诗词在涵养民族精神、

培育时代新人中的重要作用，提升广大教师中华诗词教学能力和专

业素养，按照河北省教育厅《关于举办河北省第二届“诗教中国”

诗词讲解大赛的通知》，决定举办丰南赛区大赛。现将有关事项通知

如下：

— 2 —

一、活动主题

诗教传薪 经典润心

二、参赛对象与组别

参赛对象为全区中小学校(含中等职业学校)在职教师。分为小学

教师组、初中教师组、高中教师组(含中职教师)，共 3 个组别。

三、参赛要求

(一)内容要求。重点围绕文本精析、教学思考和育人价值三个方

面展开。文本精析侧重对诗词的思想内涵、情感意蕴、艺术特色、

文化背景等进行准确、深入的解读。教学思考侧重结合所教学段学

生的认知特点，阐述如何将这首诗词有效引入课堂，设计核心教学

环节(如情境创设、诵读指导、意象品味、情感体验、主旨探究等)，

体现教学重点难点的突破策略。育人价值侧重挖掘诗词中蕴含的中

华优秀传统文化精髓(如家国情怀、道德情操、审美意趣、哲学智慧

等)及其学生核心素养培育的价值。具体要求如下：

1.参赛教师按照课堂教学相关要求，遵循诗词教育基本规律和学

术规范，录制以诗词教学为主要内容的微课视频。

2.讲解须使用国家通用语言文字，所选诗词应为列入教育部中小

学(含中职)统编语文教材中的一首经典诗词作品。

3.参赛视频内容应把握正确政治方向，体现中华优秀传统文化，

反映新时代社会主义核心价值观。

— 3 —

4.讲解应立足教学视角，体现对诗词的深度理解与教学转化。鼓

励结合时代背景和学生实际进行创造性教学阐释。

(二)作品要求

1.参赛作品应为 2025 年新创作录制的视频，横屏拍摄，格式为

MP4，长度为 7-9 分钟以内，清晰度不低于 720P，大小不超过 800MB，

图像、声音清晰，不抖动、无噪音，参赛者须出镜。

2.参赛作品必须为原创，每部作品的参赛人数为 1 人。

3.视频开头以文字方式展示作品名称、组别、诗词题目等信息，

不可出现参赛者姓名、学校信息。信息须正确、规范，与《河北省

第二届“诗教中国”诗词讲解大赛作品汇总表》(附件 1)填报信息一

致，同时提交诗词素养测评结果。视频文字建议使用方正字库字体

或其他有版权的字体。视频中不得使用未经肖像权人同意的肖像，

不得使用未经授权的图片、视频和音频，应使用正确表示国家版图

的地图，不得出现与大赛无关的条幅、角标等。

(三)提交要求。每人限报 1 件作品。作品进入评审阶段后，相关

信息不得更改。

四、赛程安排

(一)初赛(2025 年 9 月 20 日前)。

1.参赛者必须参加初赛诗词素养测评，测评成绩合格者方能参加

决赛(测评成绩不计入决赛)。每人可进行 3 次测评，系统确定最高分

— 4 —

为最终成绩，80 分以上为测评合格，测评合格者需下载测评成绩证

书，并与参赛作品一并上交。小学组参赛者需关注“小学生必读

reading”微信公众号，进行诗词素养测评和测评证书下载；初中组

参赛者需关注“初中生周报 weekly”微信公众号，进行诗词素养测

评和测评证书下载；高中组参赛者需关注“河北教育”微信公众号，

进行诗词素养测评和测评证书下载。

2.各中心校、区直学校按要求组织参赛，每个组别至少上报 1 件

参赛作品，并于 9 月 20 日前将参赛作品(视频名称为作品名称+参赛

者姓名)、作品汇总表(附件 1)、测评证书以 U 盘形式报送到政宣股(老

教育局 401 室)，U 盘注明单位姓名。

(二)决赛(2025 年 9 月 30 日前)。区教育局大赛组委会将组织评委

按照评审原则和评审细则评选出每个组别的优秀作品，并择优上报

省市大赛组委会参赛。

五、奖项设置

大赛各组别设一等奖、二等奖，优秀组织奖，由区教育局颁发

证书。

六、工作要求

(一)精心组织安排。各中心校、区直学校要高度重视，广泛宣传

发动，精心组织，周密安排，要坚持公开、公平、公正的原则，确

保活动有序开展。

— 5 —

(二)确保公益属性。大赛为公益性赛事，任何单位不得以大赛名

义向参赛者及参赛单位收取任何参赛费用。

(三)严格作品审查。在推荐报送作品前，各中心校、区直学校要

对作品内容进行严格审查，确保作品紧扣主题，内容积极健康，体

现向真、向善、向美、向上的文化特质，展现中华审美风范，彰显

文化自觉和文化自信。参赛信息须准确、规范填写。作品标题、所

在学校等信息须用全称。作品及作品信息不得出现错别字、错误名

称、不规范表达等。

联系电话：8196055

附：河北省第二届“诗教中国”诗词讲解大赛作品汇总表

丰南区教育局

2025 年 9 月 5 日

主题词：诗教中国 讲解大赛 通知
丰南区教育局办公室 二○二五年九月五日印

(共印20份)

— 6 —

附：

河北省第二届“诗教中国”诗词讲解大赛作品汇总表

报送单位(公章): 联系人： 联系电话： 填表日期： 年 月 日

序号 组别 作品名称 参赛者姓名 参赛者单位 参赛者手机号
备

注

测评是

否合格